
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  140 
Registro Generale 
n° 424 
 
Data  
30-12-2022 

OGGETTO: Aggiudicazione efficace dei Lavori di Riqualificazione urbana. 
CUP: D97H21008790004 
 

CIG: 9542267FD2 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2022-2024; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07, del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli schemi ex D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Sindaco n.01, del 04/01/2022, è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 04/01/2022 e fino al 31/12/2022 

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 25 del 14/07/2021, 
con la quale si impartivano al Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, gli indirizzi per l’esecuzione 
dell’opera denominata “Lavori di Riqualificazione urbana ”; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio n°67 del 23-07-2021, mediante la quale si provvedeva 
ad affidare il servizio di progettazione SFTE, Definitiva-Esecutiva, direzione lavori, coordinatore della 
sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione per i “Lavori di Riqualificazione urbana ” – 
CIG: Z14327EC69, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice Contratti, come integrato dall’ art. 1, 
comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni), così come modificato 
dal D.L. n°77/2021, al Dott. Arch. Paolo Abis con studio nella Via Figoli 52 – 09071 Oristano (OR) C.F.: 
BSAPLA73T15B314A – Piva n°01082780956, iscritto all’ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e 
Conservatori della Provincia di Oristano al n°94;  

- la Determinazione del Responsabile del Servizio n°92 del 20-09-2022, mediante la quale si provvedeva 
ad estendere l’incarico professionale per servizio di progettazione SFTE, Definitiva-Esecutiva, direzione 
lavori, coordinatore della sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione per i “Lavori di 
Riqualificazione urbana ” – CIG: Z14327EC69, al Dott. Arch. Paolo Abis iscritto all’ordine degli Architetti 
Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Oristano al n°94; 

- la Deliberazione G.C. n°50 del 11-10-2022, mediante la quale si stabiliva di approvare il progetto di 
fattibilità tecnico-economica dei lavori di “Lavori di Riqualificazione urbana”, redatto dall’Arch. Paolo 
Abis , acquisito agli atti in data 07-10-2022 registrato al n°2372 del protocollo generale, dell’importo 
complessivo di € 120.000,00; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio n°127 del 02-12-2022, conclusiva FAVOREVOLE CON 
PRESCRIZIONI della conferenza di servizi avente ad oggetto l’approvazione del Progetto definitivo 
relativo alla realizzazione dei “Lavori di Riqualificazione urbana” , di cui al verbale del 02-12-2022, che 



2 Determinazione n. 01/140 del 30-12-2022 
 

sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati e tenuto conto delle osservazioni e 
prescrizioni in essi contenute; 

- la Deliberazione G.C. n°64 del 02-12-2022, mediante la quale si stabiliva di approvare il progetto 
Definitivo dei “Lavori di Riqualificazione urbana”, redatto dall’Arch. Paolo Abis , acquisito agli atti in 
data 02-11-2022 registrato al n°2613 del protocollo generale, dell’importo complessivo di € 120.000,00; 

- la Deliberazione G.C. n°67 del 12-12-2022, mediante la quale si stabiliva di approvare il progetto 
Esecutivo dei “Lavori di Riqualificazione urbana”, redatto dall’Arch. Paolo Abis , acquisito agli atti in 
data 12-12-2022 registrato al n°2991  del protocollo generale, dell’importo complessivo di € 120.000,00; 

- la Determinazione n°131 del 13-12-2022, mediante la quale si provvedeva ad avviare la procedura per 
l'affidamento dei “Lavori di Riqualificazione urbana” , mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice Contratti, come integrato dall’ art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021, convertito nella Legge 
n°108/2021, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis del D. Lgs 
50/2016, avvalendosi della procedura telematica “gara in busta chiusa – RDO”  del portale Sardegna-
CAT della Regione Autonoma della Sardegna (RdO : rfq_404269); 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio n°136 del 22-12-2022 con la quale si è disposta 
l’aggiudicazione dei “Lavori di Riqualificazione urbana ”, C.U.P. D97H21008790004 – CIG 9542267FD2, 
in favore dell’operatore economico concorrente Impresa NURRA s.r.l. , con sede nella Via Armando Diaz 
n°12 – 07011 Bono (SS), C.F. e P. Iva 02478920909, che ha offerto il ribasso del 8,70% (Otto virgola 
sette per cento) sull’importo posto a base di affidamento pari ad Euro 83.113,59 che fissa l’importo offerto 
pari a Euro 75.882,71, oltre Euro 4.576,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e per totali 
Euro 80.458,97, oltre IVA in misura di legge (10%); 

Dato atto che: 
- la proposta di aggiudicazione diventa efficace previa verifica dei requisiti in capo al soggetto 
provvisoriamente aggiudicatario, a norma dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016; 

- la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione; 

- in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ai fini della stipula del 
contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, c.d. “stand still”, trattandosi di procedura effettuata 
attraverso il mercato elettronico e di affidamento effettuato ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs. 50/2016; 

Considerato che sono state condotte tutte le verifiche tese ad accertare il possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa attualmente in vigore nei confronti dell'impresa aggiudicataria, nel particolare sono state richieste 
le seguenti certificazioni/documentazioni: 

- Certificato del Casellario Giudiziale numero: 7129239/2022/R del 22 Dicembre 2022; 

- Certificato del Casellario Giudiziale numero: 7176795/2022/R del 27 Dicembre 2022; 

- Verifica iscrizione al Registro delle Imprese; 

- Verifica regolarità fiscale n°8256491, elaborata da Agenzia delle Entrate in data 23/12/2022; 

- Verifica Annotazioni Operatori Economici, rilasciato da A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) il 22 
Dicembre 2022; 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INAIL_34823471, valido fino al 27-01-2023; 

- Documentazione attestante il possesso della attestazione SOA per categoria e classifica adeguata alla 
categoria dei lavori a base di gara, Attestazione n°26699/11/00 rilasciata in data 21-04-2022; 

- Comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 87 del D.lgs. 6 Settembre 2011, n.159, attraverso la BDNA – 
Banca Dati Nazionale Antimafia, come da PR_SSUTG_Ingresso_0108303_20221222; 

Ritenuto che per quanto sopra esposto, di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, 
l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in argomento, disposta con Determinazione del Responsabile del 
Servizio Tecnico n°136 del 22-12-2022, in favore dell’Operatore economico Impresa NURRA s.r.l. , con sede 
nella Via Armando Diaz n°12 – 07011 Bono (SS), C.F. e P. Iva 02478920909; 

Ritenuto che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per l’adozione di questo provvedimento; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si 
attesta che il codice CIG è 9542267FD2;  



3 Determinazione n. 01/140 del 30-12-2022 
 

Visto il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, reso obbligatorio dall’art.11, della L. 16 gennaio 
2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, acquisito in relazione 
all’intervento in oggetto: D97H21008790004;  

Visto  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto  il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n° 163 del 12 
Aprile 2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive2004/17/CEe2004/18/CE”, per gli articoli rimasti in vigore; 

 
DETERMINA 

 

Di stabilire  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di accertare  che si è proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di carattere generale nonché di carattere 
economico – finanziario e tecnico – organizzativo, sull’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 36, commi 5 e 6 del 
D.lgs. n. 50/2016 e della delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 464/2022, attraverso la Banca dati 
nazionale degli operatori economici, con le procedure del sistema FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico); 

Di dichiarare efficace, l’aggiudicazione disposta con Determinazione del Responsabile del Servizio n°136 del 
22-12-2022, per l’affidamento dei “Lavori di Riqualificazione urbana ”, C.U.P. D97H21008790004 – CIG 
9542267FD2, in favore dell’operatore economico Impresa NURRA s.r.l. , con sede nella Via Armando Diaz 
n°12 – 07011 Bono (SS), C.F. e P. Iva 02478920909, stante l’esito positivo della verifica del possesso dei 
requisiti nei confronti dell’impresa aggiudicataria; 

Di precisare che, a norma dell'articolo 32, comma 10, del D.lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., non trova 
applicazione il termine dilatorio di cui al comma 9 il quale prevede che il contratto non possa comunque 
essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione; 

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
geom. Graziano Piras; 

Di dare atto che  la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi 
del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.   
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DE L SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 

 



4 Determinazione n. 01/140 del 30-12-2022 
 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


